
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

 
COMUNE DI ASSOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Arborea, 15 09080 Assolo (Or) 

Tel 0783/969050 pec protocollo@pec.comune.assolo.or.it 

 
DETERMINA  

SERVIZIO SOCIALE 
N. 100 DEL 07/03/2024  

 
OGGETTO: 
L.162/98- PIANI PERSONALIZZATI DI SOSTEGNO A FAVORE DELLE PERSONE CON 
GRAVE DISABILITA'. IMPEGNO DI SPESA PROROGA GENNAIO-APRILE 2024 IN 
FAVORE DI N. 12 BENEFICIARI. 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno sette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale  

Richiamati i seguenti atti:  

- lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario  n. 65  del 
16/11/2004;  

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 
Comunale. n. 95 del 31/12/2010;  

- il PIAO approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 21/02/2024;  
- il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Assolo, approvato con Deliberazione 

Giunta Comunale n. 44 del 25 luglio 2023;  
 
Visti:  

- il D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 
-  il Decreto sindacale n. 1 del 05/01/2021 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile 

dell’area Finanziaria alla Dott.ssa Alessandra Pontis, sostituta della Responsabile dell’area Sociale 
fino a nuova nomina; 

 
Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Graziella Piras; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse;  

 
Richiamata: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/11/2023 di ”Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziaria 2024/2026 (art. 151 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.lgs. n. 
118/2011)”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 19/05/2023 di ”Approvazione del Rendiconto di 
Gestione anno 2022” (art. 227 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25/07/2023 di ”Verifica equilibri di bilancio e 
assestamento generale  (art. 175 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000)”;   

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n°33 del 16/11/2021; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

Richiamati: 
- la L.R. 23.12.2005 n. 23 “Sistema integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione della L.R. 4/1988. 

Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 
- l’art. 1, comma 1, lett. c) della Legge n. 162/98 che prevede piani personalizzati di sostegno a 

favore di persone con handicap grave; 
 

Vista la Deliberazione della Giunta N. 35/13 DEL 25.10.2023 avente per oggetto “Piani personalizzati di 
sostegno in favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 
autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti locali 
2024/2025. Approvazione preliminare”, resa definitiva con Deliberazione della G.R. N. 41/33 del 
1.12.2023, con la quale si dispone di dare continuità dal 01.01.2024 ai piani personalizzati in essere al 
31.12.2023 in proroga fino al 30.04.2024 e si stabiliscono le modalità, i criteri e la tempistica per la 
presentazione di nuovi piani; 

 
Dato atto che le predetta N. 35/13 DEL 25.10.2023 approvazione preliminare e G.R. N. 41/33 del 
1.12.2023 approvazione definitiva stabiliscono altresì di: 

- confermare la prosecuzione dei Piani Personalizzati in essere al 31.12.2023, dal 01.01.2024, secondo 
i criteri vigenti riportati nell’allegato A della D.G.R. n. 9/15 del 12.02.2013; 

- dare continuità ai piani personalizzati legge n. 162/1998, in essere al 31.12.2023, negli anni 
2023/2024 

- salvo interruzioni per rinuncia o decesso del destinatario; 
- procedere entro il 30 aprile di ciascun anno alla riparametrizzazione del valore di tutti i piani in 

essere al 31 dicembre 2023 sulla base dell’attestazione ISEE 2024, mentre la rivalutazione e 
aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale, sarà possibile su richiesta dei singoli 
beneficiari. I valori dei piani così rivalutati o riparametrati avranno decorrenza dal 1maggio di 
ciascun anno del biennio;  

- di confermare che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione siano assegnate, in 
modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media attestata dagli enti locali per la 
gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), come definito dalla Delib.G.R. n. 
32/43 del 25.10.2022; 

- di autorizzare il finanziamento di interventi di sostegno socio-educativo, oltre all'attività sportiva e di 
socializzazione, anche per le persone con 65 anni e più;  

- che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello stanziamento autorizzato sul 
bilancio regionale per gli anni 2024-2025 e delle risorse disponibili dalle annualità precedenti tenuto 
conto di quanto disposto nella legge regionale n. 1/2023, art. 5, comma 6. Avranno priorità di 
finanziamento i piani personalizzati in rinnovo e i nuovi piani saranno avviati nei limiti delle risorse 
disponibili; 

- di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani personalizzati L. n. 
162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui all'art. 3, DELIBERAZIONE N. 35/13 
DEL 25.10.2023 7/9 comma 3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di interventi 
sociali o socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a sostenere la persona con 
disabilità nel percorso di autonomia e favorire l'inclusione sociale; 

- di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 12.2.2013, ad 
eccezione di quanto normato dalla presente deliberazione;  

- di prevedere che i piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in essere al 31.12.2023 vadano 
in continuità fino al 31.12.2024 e al 31.12.2025, salvo interruzioni per rinuncia o decesso del 
destinatario, con priorità di finanziamento;  

- di prevedere che, relativamente ai piani personalizzati di cui alla legge n. 162/1998 in continuità, sia 
prevista la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su richiesta dei 
singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi una variazione significativa 
rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Il periodo di riferimento per la definizione del 
punteggio dei servizi fruiti e del carico familiare resta l'anno precedente. Gli enti locali procederanno, 
entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrizzazione del valore di tutti i piani sulla base 
dell'attestazione ISEE. I valori dei piani così rivalutati avranno decorrenza dalla data del 1° maggio;  

- di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e fatto salvo quanto 
necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani personalizzati in essere al 31 dicembre, nel 
loro valore aggiornato, possano attivare in autonomia nuovi piani personalizzati L. n. 162/1998 a 
decorrere dal 1° maggio di ciascun anno per le persone con disabilità che ottengono il 
riconoscimento di gravità, ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, entro il 30 
novembre dell'anno, seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e assicurando la 
massima trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di almeno 
un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 

- di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli enti locali definiscono sul 
sistema informativo SISaR il valore complessivo dei piani ammessi a finanziamento al fine di 
consentire il monitoraggio annuale; - di confermare che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

di previsione siano assegnate, in modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media 
attestata dagli enti locali per la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni (2019/2021), 
come definito dalla Delib.G.R. n. 32/43 del 25.10.2022; 

 
Cosiderato che i piani attualmente in corso sono complessivamente n. 12 piani gestiti in forma indiretta; 

  
Dato atto che l’importo complessivo necessario per la gestione dei piani personalizzati ex L. 162/98, nel 
periodo gennaio-aprile 2024, ammonta ad €16.439,72; 

 
Ritenuto opportuno prorogare i piani personalizzati in essere al 31.12.2023 in gestione indiretta secondo 
gli importi dell’anno 2023 precisando che gli stessi dovranno essere rivalutati entro i primi mesi dell’anno 
2024 secondo i criteri dell’allegato A della deliberazione RAS n. 9/15 del 2013 e dell’ISEE 2024 e, ove 
necessario, con l’aggiornamento della scheda sociale e della scheda salute; 

 
Ritenuto dover assumere l’impegno di spesa pari ad €16.439.72 in favore dei beneficiari dei piani 
personalizzati ex L. 162/98, i cui dati identificativi dei beneficiari del contributo menzionato non verranno 
pubblicati, adottando le opportune misure di sicurezza dei dati sensibili, ai sensi dell’art. 26, co. 4, del 
D.Lgs. 33/2013 medesimo, per il periodo gennaio-aprile 2024; 

 
Attestata, in capo al sottoscritto firmatario del provvedimento ed in relazione alla definizione del 
procedimento amministrativo di cui trattasi, l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o di conflitto 
di interessi ai sensi della normativa vigente; 
 
Ritenuto di dover procedere in merito;  

 
DETERMINA 

di prendere atto della premessa; 
 

Di prorogare n. 12 piani personalizzati del Comune di Assolo in essere al 31.12.2023 in gestione 
indiretta, cosi come disposto dalla RAS con DGR N. 35/13 DEL 25.10.2023 e G.R. N. 41/33 del 
1.12.2023, secondo gli importi dell’anno 2023 precisando che gli stessi dovranno essere rivalutati entro i 
primi mesi dell’anno 2024 secondo i criteri dell’allegato A della deliberazione RAS n. 9/15 del 2013 e 
dell’ISEE 2024 e, ove necessario, con l’aggiornamento della scheda sociale e della scheda salute; 

 
Di impegnare l’importo di € 16.439,72 in favore dei beneficiari dei piani personalizzati ex L. 162/98 a 
valere sul CAP  4120.12.01 del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, esercizio 2024, con esigibilità 
al 31.12.2024 che presenta la necessaria disponibilità, i cui dati identificativi dei beneficiari del contributo 
menzionato non verranno pubblicati, adottando le opportune misure di sicurezza dei dati sensibili, ai 
sensi dell’art. 26, co. 4, del D.Lgs. 33/2013 medesimo; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/1990, il responsabile dell’istruttoria è la 
Dott.ssa Graziella Piras;  

Di ottemperare, per il presente atto: 

- agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale dell’Ente previsti 
dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 236, commi 1 e 2, secondo il quale le pubbliche amministrazioni 
pubblicano gli elenchi dei provvedimenti adottati dagli organi di indirizzo politico e dai dirigenti; 

- agli obblighi di pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, 
articoli 26 e 27 secondo il quale le pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti di concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici 
e privati, oltreché l’elenco dei soggetti beneficiari.  

Di dare atto che la presente Determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

Il Responsabile del Servizio 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

firmato digitalmente 
Alessandra Pontis 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


